
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

I° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI
SERVIZI INFORMATICI

Registro Interno n.  277 del 25/10/2019

REPERTORIO GENERALE n.  739 del  25/10/2019

OGGETTO: Aggiudicazione del servizio e impegno di spesa gara per affidamento 
della fornitura di un sistema informativo integrato e servizi ICT connessi - CIG: 
7997399E6B



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO 

- che con determinazione dirigenziale n. 548 del 5 agosto 2019 veniva stabilito di indire una 
procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016  con  applicazione  del  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  da  espletarsi  sul  Mercato  elettronico  della 
Pubblica amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura di un sistema informativo 
integrato e dei servizi ICT connessi per un importo a base di gara di € 170.000,00 IVA esclusa;

- che in data 06/08/2019 veniva pubblicato sul MEPA il disciplinare di gara per l’avvio della 
R.D.O.  aperta  a  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  al  bando  “Servizi  per  l'Information 
Communication Technology”;

- che entro il termine fissato nel disciplinare di gara, ore 14.00 del giorno 16/09/2019, venivano 
presentate  n.  4  offerte  per  l’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  da  parte  dei  seguenti 
concorrenti: 

 Datagraph s.r.l.
 SVIC s.r.l.
 R.T.I. tra Parsec 3.26 s.r.l. (mandataria), Dedagroup s.r.l. ed Enerj s.r.l. (mandanti)
 Maggioli s.p.a.

- che al termine delle operazioni di gara la Commissione giudicatrice, appositamente nominata 
con determinazione n.  654  del  27/09/2019,  individuava quale  offerta  economicamente  più 
vantaggiosa quella presentata dal concorrente Maggioli s.p.a. con il punteggio complessivo di 
86,20/100;

- che con verbale n. 8 del 18/10/2019 la Commissione giudicatrice, dopo aver constatato che 
l’offerta  presentata  dal  concorrente  primo  classificato  era  da  ritenersi  congrua  secondo  i 
parametri stabiliti dall’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, procedeva all’aggiudicazione 
provvisoria dell’appalto in favore del concorrente Maggioli s.p.a.

RICHIAMATO l’articolo  32,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  secondo  cui  “La  stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1,  
provvede all’aggiudicazione”; 

DATO ATTO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente, come documentato nei 
verbali  di  gara  n.  1  del  24/09/2019,  n.  2  del  01/10/2019 n.  3  del  22/10/2019,  n.  4  del 
08/10/2019,  n.  5  del  11/10/2019,  n.  6  del  16/10/2019,  n.  7  del  17/10/2019  e  n.  8  del  
18/10/2019;

RITENUTO pertanto di approvare gli atti di gara e la proposta di aggiudicazione ivi contenuta 
e, conseguentemente, aggiudicare l’appalto in oggetto in favore della società Maggioli s.p.a., 
con sede legale in Via del Carpino n. 8 Sant’Arcangelo di Romagna (RN);

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto l’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016,  
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

DATO ATTO che  con la  determinazione dirigenziale  n.  548 del  05/08/2019 e successiva 
determina  n.  635  del  24/09/2019  si  stabiliva  che  la  spesa  complessiva  necessaria  per 
l’affidamento  dell’appalto,  pari  a  €  212.000,00  iva  inclusa,  avrebbe  trovato  copertura 
finanziaria nel Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021 come di seguito indicato:

Anno 2019: €. 40.000,00 
 €.   5.000,00 sul Cap. 9392
 €. 23.000,00 sul Cap. 9382



 €. 10.375,00 sul Cap. 301
 €. 1.620,00 sul Cap. 399

Anno 2020: €.    61.823,00 
 €.  15.000,00 sul Cap. 9382
 €.   5.800,00 sul Cap. 1452
 €.   4.160,00sul Cap.   302
 €. 36.863,00 sul Cap.   301

Anno 2021: €.    52.789,00 
 €.   1.000,00 sul Cap. 9382
 €.   5.800,00 sul Cap. 1452
 €.   4.163,00sul Cap.   302
 €. 37.826,00 sul Cap.   301

Anno 2022: €.    57.388,00 
da impegnare nel momento in cui sarà approvato il bilancio di previsione 2020-2022

DATO ATTO che in base al ribasso effettuato dalla ditta concorrente risulta un economia pari a 
€  39.198,60 sul  valore  complessivo  del  servizio  si  può procedere alla  rideterminazione  del 
quadro economico dell’appalto;

CONSTATATO che il RUP ha avviato la procedura finalizzata al controllo dei requisiti dichiarati 
in  sede di  gara dall’operatore  economico mediante l’acquisizione delle  relative certificazioni  
tramite il sistema AVCPASS fornito da ANAC;

DATO ATTO che, a seguito dell’accertamento del possesso da parte dell’aggiudicatario dei 
requisiti  di  qualificazione  richiesti,  si  procederà  alla  stipula  del  contratto  d’appalto  fermo 
restando che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione, si procederà alla revoca della stessa assumendo le ulteriori determinazioni del 
caso;

VISTO l’art.  32,  comma  8,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  secondo  cui  l'esecuzione  in  via 
d'urgenza dell’appalto è ammessa “(…) nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della  
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che é  
destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”;

CONSIDERATO che il contratto di manutenzione dei software attualmente in uso presso l’Ente 
scadrà il 31/12/2019 e che, pertanto, è indispensabile ed urgente avviare la fornitura del nuovo 
sistema informativo integrato in modo da poter garantire la necessaria continuità ai  servizi 
erogati dagli uffici comunali ed evitare in tal modo gravi disagi alla cittadinanza;

RITENUTO pertanto di aggiudicare l’appalto in oggetto in favore della società Maggioli s.p.a., 
con sede legale in Via del Carpino n. 8 - Sant’Arcangelo di Romagna (RN), per l’importo netto 
di €. 137.870,00;

VISTI
-  il  Decreto  del  Sindaco n.  9  del  22/05/2019 con il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato 
Responsabile del 1° Settore Affari Generali – Servizi Sociali per le funzioni ed attribuzioni di cui 
ai commi 1 e 3 dell'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;



D E T E R M I N A

Per le motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati ed approvati,

1. DI APPROVARE, ai sensi l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, gli atti di gara e 
la proposta di aggiudicazione ivi contenuta relativa all’appalto della fornitura di un sistema 
informativo integrato e dei servizi ICT connessi in favore della società Maggioli s.p.a., risultata 
prima classificata con il punteggio complessivo di 86,20/100 nella relativa procedura aperta 
espletata sul MEPA.

2. DI AGGIUDICARE l’appalto in oggetto alla società Maggioli s.p.a. con sede legale in Via 
del Carpino n. 8 - Sant’Arcangelo di Romagna (RN), PIVA 02066400405, per l’importo netto di  
€. 137.870,00.

3. DI COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’articolo 76, comma 5, 
del D.Lgs. n. 50/2016, all’operatore economico aggiudicatario e agli altri concorrenti ammessi 
alla procedura di gara.

4.  DI  RIDETERMINARE  il  quadro  economico  del  progetto, in  ragione  del  ribasso d’asta 
offerto dall’impresa aggiudicataria, secondo il prospetto di seguito riportato:

A.1. Importo del contratto €              137.870,00
A.2. Oneri della sicurezza  €                            0

Importo complessivo del servizio €             137.870,00
B.1. IVA al 22 % €.               30.331,40
B.2. Incentivi figure tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €.                 2.975,00 
B.3. Compensi commissione esaminatrice €.                 1.620,00 

Importo totale dell’appalto €.            172.796,40

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva prevista dal presente provvedimento, pari a €. 
172.796,40, troverà copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021 come 
di seguito indicato:

Anno 2019: €. 27.595,00 
€. 23.000,00 sul Cap. 9382 - CEB U.2.02.03.02.002
€.   2.975,00 sul Cap. 301 - CEB U.1.03.02.19.001 (Incentivi figure tecniche art. 113 D.Lgs. n. 
50/2016)
€.   1.620,00 sul Cap. 399 - CEB U.1.03.02.99.005 (Compensi commissione esaminatrice)

Anno 2020: €. 44.000,00 
€.  15.000,00 sul Cap. 9382 - CEB U.2.02.03.02.002
€.    5.800,00 sul Cap. 1452 - CEB U.1.03.02.19.001
€.  23.200,00 sul Cap.   301 - CEB U.1.03.02.19.002

Anno 2021: €. 43.813,40 
€.   5.800,00 sul Cap. 1452 - CEB U.1.03.02.19.001
€. 37.013,40 sul Cap.   301 - CEB U.1.03.02.19.002
€.   1.000,00 sul Cap. 9382 - CEB U.2.02.03.02.002

Anno 2022: €.    57.388,00 
Da impegnare per l’esercizio 2022, nel momento in cui sarà approvato il bilancio di previsione 
2020-2022.

6. DI DISPORRE  che  le  somme eccedenti,  rispetto  al  quadro  economico  approvato  con 



determina dirigenziale n. 548 riportato in premessa, possono essere disimpegnate.

6. DI DARE ATTO che ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità dei pagamenti 
previsti dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, l'appalto in oggetto è identificato dal  
seguente codice (CIG): 7997399E6B.

7. DI DARE ATTO  che, ai sensi di quanto previsto l’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016,  l’aggiudicazione  diventerà  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti  
requisiti in capo al soggetto aggiudicatario.

8. DI DISPORRE l’avvio anticipato delle prestazioni, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del 
Codice, a far data dalla sottoscrizione del verbale di avvio del servizio in considerazione del  
fatto che il mancato avvio dei lavori di urgenza comporterebbe un danno all’Ente in relazione 
alla mancata continuità operativa di servizi indispensabili.

9. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 31, comma 5, e 111, comma 2, del Codice nonché 
delle  Linee  guidan.  3  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’ANAC 
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del medesimo Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, per la presente procedura 
il direttore dell’esecuzione (DEC) coincide con il RUP.

10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato 
effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa sul presente provvedimento, giusto 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
reso dallo scrivente Responsabile del Servizio ed in calce riportato.

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. n.  
267/2000  con  il  rilascio,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  del  parere  di  
regolarità contabile e del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

12.  DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento,  ad  avvenuta  esecutività  dello 
stesso, all’URP per la relativa pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento    Il Responsabile del Servizio
 Ing. Anna Costanza Facecchia        Dott. Francesco Palma



Oggetto: Aggiudicazione del servizio e impegno di spesa gara per affidamento della fornitura di un sistema informativo 
integrato e servizi ICT connessi - CIG: 7997399E6B
Settore: I° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI – N. 3 del 25/10/2019

SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità contabile e si 

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Articolo Importo E/U Numero Sub Anno

9382 000 € 23.000,00 U 862 2019

301 000 € 2.975,00 U 863 2019

399 000 € 1.620,00 U 944 2019

9382 000 € 15.000,00 U 13 2020

1452 000 € 5.800,00 U 14 2020

301 000 € 23.200,00 U 16 2020

1452 000 € 5.800,00 U 4 2021

301 000 € 37.013,40 U 6 2021

9382 000 € 1.000,00 U 3 2021

San Vito dei Normanni, 25/10/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Daniela Galasso

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento



cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 6 c.3 del regolamento dei controlli)

Il  presente  provvedimento  determinativo,  assunto secondo le  regole di  gestione del  Bilancio,  è 
conforme a disposizioni di legge ed ai regolamenti comunali, per cui si attesta la regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
 dott. FRANCESCO PALMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 
pubblicazione, dal  25/10/2019, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile della pubblicazione
 Anna Costanza Facecchia

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato  
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”


